tum triginta novem dies Budae resedi tum alii domini consiliarii

Budenses (quorum plerique ibideni stabant audientes) testes

sumus locupletissimi. Mirari itaque multum celsissimum domi-

num dominum principem nostrum, quae ratio induxisset eo

supremum vezirium portensem, ut transmisso eo (cuius supra

mentionem feci) legato, medio eius suam celsitudinem ab expedi-

tione praesenti prohibui instituisset institueretque etiam. Pro-

inde sua celsitudo illustrissimum vezirium rogatum eo nomine

maximé vellet, ut vias modosque omnes adinvenire niteretur.

quibus suae celsitudini rebus ceptis insistere, praesentemque

bellicam expeditionem fausto omine et ad impérium invictissimae

suae maiestatis ampliandum susceptam coutinuare liceret, quod
et ipsa íides gentium publica a sua celsitudine conficiendum

postularet, imo efHagitaret, quando sua celsitudo iuxta assecu-

rationem et benignum consensum invictissimi imperatoris cum
suis confoederatis certam pactionem iniisset et sub verbo suo

cbristiano et principali pepigisset, unde iam récédére sine extrema

necessitate nedm tanti principis, sed nec hominis christiani

esset. Instaret itaque sua celsitudo, ut illustrissimus vezirius

lapidem omnem moverit, quod negotium praesens ad eftectum

optimum perveniret, neque ullo modo inpedietur. Quod si felici-

ter effectuare posset, ipsi quidem vezirio decem imperialium

millia, ceteris ver consiliariis et maximé chausiorum praefecto

ampla, iuxta suum uniuscuiusque statum, honoraria defacto con-

ferre sua celsitudo parata esset.

His et aliis consimilibus módis postquam animum vezerii

probassem, ad ista omnia uno ferme modo respondebat : Quis,

*) E szó kitöi-ülve.
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iiiquit, modiis, quis animiis et quae ratio impiilit priucipem tuum,
ut contra expressam invictissimi imperatoris commissionem ex

Transsylvania movere ausus fuerit et non saltem exercitus edii-

xit, sed ubi hisce diebus ulterius expeditionem movere prohibi-

tus fuisset, contempto mandato imperatorio in re non solum sibi,

sed vobis omnibus o transsylvaui et viciosa et perniciosa persi-

stere, inio solenne invictissimi imperatoris diploma et athname
vilipendere, eidemque contras^eniendo ubfuscare idem non veritns

fnerit. Sed ubi fidelitas vestra o transsylvani, qui pertinacibus

principis vestri insistere vestigiis, et contra potestatem super

omnia excellentem arma sumeré non sitis uniti. Ita mihi magnus
Álla sit propicius, nisi confestim redeatis et terram hanc, quam
contra foedera inter duos imperatores inita iniquissimis conciü-

catis pedibus pacatam relinquatis, bis dentibus his, inquam, tri-

ginta duobus dentibus vos conminuam et efficiam intra decursum
loaucorum dierum, ut patria et familiae vestrae perpetuae subji-

ciantur servituti. Horresco referre, nec tempus mihi sufíicit

describere, quae verborum fulmina barbarus detonabat.

Tandem ubi deferbuisset et eum quibusdam verborum
allectamentis reduxissem, optavi, ut rationibus etiam meis, quas
haberem, fortissimas aures praeberet et negotium praesens in

diem (si videretur crastinum) differret. Cui postquam consen-

sisset et die sequenti summo diluculo me praesentassem, cepi his

rationibus institutum meum promovere : Quod nimirum ego so-

lenniter protestari vellem nomine celsissimi domini domini prin-

cipis super eo, quod austriaci cum vezirium ipsum, tum alios

assistentes Budenses in tantum circumvenissent, ut incommoda
invictissimae imperatoriae potestatis nec futura dispicere . . . *)

praesertim conspicere . . .
''') quando certissimum et luce me-

ridiana clarius esset, quod Austriae dux suam imperato-
riam maiestatem multifariam delusisset, nam in porta otto-

mannica septem comitatus ad partes transsylvanas applican-

dos esse promisisset, nunc ver nihil minus quam id ageret.

Xam arcem Szendrviensem in uno septem illorum comita-
tuum extructam vei contra acerrimam suae celsitudinis oppu-
gnationem defendisset defenderetque etiamnum, imo tantum
abesset, ut suae iurisdictioni in illis septem comitatibus habi-
tae renunciasset, ut in arcibus et oppidis Regécz, Thokaj et

Tarczal certas instituere vellet dispositiones, quae omnia ex tra-

ctatibus legati austriaci ad latus suae celsitudinis pronunc exi-

stentis facillime liquerent. Yideret itaque etiam atque etiam
vezirius et eius asseclae, ne ad tantum suae invictissimae maie-
statis incommodum conniverent, sed eandem iuxta rei veritatem

*) Ki.szakiiilva.
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et exigentiam informarent. neqiie scientes volentes rem tanti

momenti celarent, futurum enim esset, ut invictissima sua pote-

stas re cognita severe in eos animadverteret, utque sua celsitudo

se nonnisi commodo suae maiestatis sudere velle testaretur, me-

dio suorum super hoc negotio imperatorem certificare niteretur^

iieque a proposito interim desistere vellet, quam haec omnia
coram eodem imperatore liquidata essent, unde sine dubio beni-

gnum exceptura esset responsum. Ad haec ergo et alia non

pauca mea proposita, cantilenam eandem repetens vezirius ita